
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - ASSETTO DEL
TERRITORIO, PAESAGGIO

_____________________________________

N. 1120 REG. GEN. DEL 01/12/2016

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELL`ASCENSORE NELLA SEDE COMUNALE. AVVISO 
ESPLORATIVO PER LA RICERCA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSEALL’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PER L’ESECUZIONE DI SERVIZI TECNICI. PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 1099 del  07/11/2016 ) - Determina n. 1120  del  01/12/2016



Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale
n.  3 di  nomina in data 10/02/2016,  legittimato,  pertanto,  ad emanare il  presente provvedimento,  non
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o
conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

Premesso che:
- con delibera n. 35 del 18.08.2015 il Consiglio Comunale, così come disposto con l’articolo 128, comma 11,
del D. Lgs. n. 163/2006, approvava gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2015/2017 e l’Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2015 secondo gli schemi tipo definiti, con il
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;
- con il predetto programma 2015/2017, tra l'altro, si prevedeva la realizzazione dell'ascensore nella sede
comunale con un costo stimato di € 100.000,00 da realizzarsi  nell'anno 2016;
- con delibera n.  123 in data  28.12.2015, la Giunta Municipale stabiliva di f inanziare l'importo di € 18.712,75
comprensivo di spese ed oneri accessori CNPAIA e IVA necessario ai fini della redazione delle varie fasi di
progettazione  e  conseguentemente  alla  realizzazione  dell'intervento  in oggetto  attingendo la  relativa
somma dal prog. 1.03.02.10.001-01.06 Cap. 254 bilancio 2015 e nel contempo demandava all'UTC l'adozione
dei provvedimenti consequenziali per l'individuazione del soggetto affidatario in possesso dei requisiti di
carattere  professionale  e  competenza adeguate  alle  prestazioni  professionali  di  cui  trattasi,  mediante
idonee procedure previste dalla vigente normativa in materia in relazione a tipologia e importo dei servizi
da affidare;
-  in  esecuzione della  predetta  deliberazione  n.123/2015  con provvedimento  dirigenziale  del  settore  V
n.1260 del 31.12.2015, tra l'altro,  si determinava:

• Di avviare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento dei servizi tecnici di progettazione
preliminare,  definitiva,  esecutiva, piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento, direzione  dei  lavori,
coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  nonché  attività  tecnico-amministrative
connesse alla progettazione e direzione dei lavori e di supporto tecnico-amministrativo alle attività
del responsabile del procedimento per la realizzazione dell'ascensore nella sede comunale con costo
complessivo stimato di € 100.000,00, secondo quanto previsto dall'art.91 comma 2 del D.Lgs 163/2006
ovvero  mediante  procedura  negoziata  come prevista dall'art.57 comma 6 del D.Lgs 163/2006 con
applicazione del criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo complessivo
della parcella professionale.

• Di stabilire che  l'individuazione dei soggetti idonei da invitare alla successiva procedura negoziata,
sarà operata mediante pubblicazione di apposito avviso, per la raccolta di manifestazioni di interesse
da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di ordine generale nonchè di qualificazione
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa,  come  previsti dalla vigente normativa in materia, in
rapporto a tipologia ed entità dei servizi  da affidare; 

• Impegnare la somma complessiva di €. 18.712,75 necessaria ai fini della redazione delle varie fasi di
progettazione e conseguentemente alla realizzazione dell'intervento in oggetto con imputazione della
somma su  prog. 1.03.02.10.001-01.06  Cap. 254 bilancio 2015 imp.1722 .

• Di  comunicare  il  presente  atto  al  responsabile  della  centrale  unica  di  committenza  ai  fini
dell'acquisizione del CIG;

• Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell' art.10 del D.Lgs. n. 163/2006 è il geom.
Marianne Massa.

Considerato che:
• è in vigore il nuovo codice dei contratti “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  recante “Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
• la procedura indetta con il provvedimento dirigenziale n.1260/2015 soprarichiamato ai sensi dall'art.57
comma 6 del D.Lgs 163/2006, alla data di entrata in vigore del Nuovo codice dei contratti, non era stata
attivata e pertanto si rende opportuno allinearsi ai nuovi dettami normativi attivandosi in conformità
con quanto previsto dal Nuovo Codice dei contratti; 

(Proposta n. 1099 del  07/11/2016 ) - Determina n. 1120  del  01/12/2016



- Visti:
• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del contratto e i criteri  di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
• l'art. 35 che definisce le soglie di rilevanza comunitaria ;
• il combinato disposto di cui agli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 secondo
cui gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione  appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del
procedimento, possono essere conferiti secondo le procedure di cui allo stesso codice e, in caso di
importo  inferiore  alla  soglia  di  40.000  euro,  possono essere  affidati  in  via  diretta  adeguatamente
motivata.
• le  linee  guida  ANAC,  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  all'architettura  e
all'ingegneria” approvate dal Consiglio delll'Autorità con delibera n. 973 del 14.09.2016 secondo cui tra
l'altro si stabilisce che gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via
diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche
l’art. 36, comma 2, lett.a);
• l'articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale " Le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spese,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all'art.38 del medesimo D.Lgs
50/2016,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza";
• l’art. 46 che elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria; 
• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della
legge 114/2014, dell’art.  1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art.  1, comma 1 della legge n.
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad
€.1.000,00 ed al  di  sotto della  soglia  di  rilievo comunitario,  ovvero di  fare ricorso ad altri  mercati
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
• l’art.  192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Atteso che:
• nel  caso  di  specie,  trattasi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ai  40.000 euro  e  precisamente  di
€.14.862,71 comprensivo di spese ed oltre oneri accessori e IVA  come già definito ai sensi del D.M.
143/2013 con le citate deliberazione n. 123/2015 e determinazione 1260/2015;
• non sono attualmente attive convenzioni Consip S.p.A., aventi ad oggetto servizi compatibili con le
prestazioni quali quelle che si intendono acquisire con il presente provvedimento;
• nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione non si rilevano servizi compatibili con quelli
oggetti della presente procedura;

Ritenuto:
-  conveniente  procedere  all'affidamento  dei  servizi  in  oggetto  utilizzando  le  modalità  previste  dal
combinato disposto di cui al comma 8 dell'art.31 e comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nonché
dalle disposizioni di cui alle linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 973
del 14.09.2016 e mediante richiesta di offerta a n.5 soggetti in possesso dei requisiti di carattere generale,
professionale e competenza adeguate alle prestazioni professionali di cui trattasi; 
-di inviduare  gli operatori economici aventi i requisiti generali,  speciali e professionali necessari per il
conferimento dell’incarico in oggetto, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, previo esperimento
di  indagine  esplorativa  di  mercato  mediante  la  pubblicazione  di  apposito  avviso,  per  la  raccolta  di

(Proposta n. 1099 del  07/11/2016 ) - Determina n. 1120  del  01/12/2016



manifestazioni di interesse da parte degli aspiranti candidati;
-  che  la  procedura  di  affidamento  come  sopra  individuata  garantisce  il  rispetto  dei  principi  di
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità enunciati dall’art. 30 del citato D.Lgs in quanto:

• il principio di economicità è garantito in quanto l'importo a base di negoziazione è stato determinato
sulla base di un corrispettivo calcolato in osservanza dei criteri del D.M. n.143 del 31/10/2013; 
• il  principio  dell'efficacia  viene  rispettato,  poichè  l'affidamento  non  è  assegnato  in  ragione  della
convenienza  del  prestatore  ma  per  rispondere  alle  esigenze  tecniche  dell'Ente  impossibilitato  a
ricorrere a personale interno e quindi di adempiere rendendo il servizio in modo corretto e puntuale; 
• il principio della tempestività viene assicurato poichè tale procedura garantisce un adempimento più
celere ed in forma semplificata, ottenendo conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali
e quindi della realizzazione del servizio oggetto di affidamento;
• il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che tutti i soggetti (n.5) siano individuati
attraverso un medesimo avviso pertanto a pari  condizioni per tutti  e  negoziando sulla  base di un
univoco invito a presentare offerta che pone per tutti i concorrenti identiche condizioni; 
• il  principio  della  libera  concorrenza  viene  rispettato,  perché  con  la  pubblicazione  dell'avviso  di
manifestazione  di  interesse  per  il  periodo  di  10  (dieci)  giorni,  considerato  congruo  ai  fini  della
sollecitudine  propria  della  procedura  che si  intende attivare  e  tenuto  conto del  valore  esiguo del
contratto,  si  apre  il  mercato  ai  soggetti  interessati  a  negoziare  con  il  Comune  di  Porto  Cesareo,
permettendo, nella fase successiva, appunto di concorrere tra loro nel numero massimo predefinito; 
• il  principio  di  non discriminazione  viene garantito  sia  rispettando il  principio  di  correttezza,  sia
rispettando il principio della libera concorrenza tra operatori iscritti negli appositi albi professionali; 
• il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti
dall'articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall'articolo 29 del d.lgs 50/2016; 
• il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello,
che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 
• il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono indicate dal
codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, attraverso la pubblicazione
sul profilo del committente dell'avviso per invitare a manifestare interesse; 

Considerato che:
–con l'appalto e il conseguente contratto si intendono affidare i servizi tecnici attinenti all'ingegneria e
architettura meglio sopra specificati per la realizzazione dell'ascensore nella sede comunale ; 
–con  il  presente  provvedimento  si  raggiunge  l’obiettivo  di  avviare  la  procedura  amministrativa  per
l’affidamento del servizio in oggetto mediante esternalizzazione dell’incarico;
–la forma del contratto sarà quella della scrittura privata denominata disciplinare d'incarico/contratto ed
avrà per oggetto l'affidamento dell'incarico di servizi tecnici come sopra individuati;
–la scelta del contraente sarà effettuata utilizzando le modalità previste dal combinato disposto di cui al
comma 8 dell'art.31 e comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalle disposizioni di cui alle
linee guida ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità  con delibera n.  973 del 14.09.2016,  mediante
richiesta  di  offerta  a n.5  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  professionale  e
competenza adeguate alle prestazioni professionali di cui trattasi e con applicazione del criterio del minor
prezzo  ai  sensi  dell'art.95  del  D.Lgs  50/2016 comparato  sull'importo  della  tariffa  professionale
determinata applicando il Decreto 143 del 31/10/2013;
Visti:
– lo  schema  di  avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura  di
affidamento per il conferimento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi  alla realizzazione
dell'ascensore nella sede comunale;
- l'istruttore incaricato della presente proposta di determina è il Geom. Marianne Massa;

• Visto il D.Lgs n.50 del 18.04.2016; 
• Visto il D.Lg.vo n° 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA 
1.Le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si  intendono
integralmente riportate.

(Proposta n. 1099 del  07/11/2016 ) - Determina n. 1120  del  01/12/2016



2.Di avviare la procedura di scelta del contraente per l'affidamento dei servizi tecnici di  progettazione
preliminare,  definitiva,  esecutiva, piano  di  sicurezza  e  di  coordinamento, direzione  dei  lavori,
coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, nonché attività tecnico-amministrative connesse
alla  progettazione  e  direzione  dei  lavori  e  di  supporto  tecnico-amministrativo  alle  attività  del
responsabile  del  procedimento  per  la  realizzazione  dell'ascensore  nella  sede  comunale  secondo  le
modalità previste dal combinato disposto di cui al comma 8 dell'art.31 e comma 2, lett. a) dell’art. 36 del
D.Lgs.  50/2016  nonché  dalle  disposizioni  di  cui  alle  linee  guida  ANAC,  approvate  dal  Consiglio
dell'Autorità  con  delibera  n.  973  del  14.09.2016,  con  invito  a  presentare  offerta  a  n.5  operatori  e,
ricorrendone le  condizioni  ai  sensi  dell'art.95  D.Lgs  50/2016,  con applicazione del  criterio  del  minor
prezzo  ai  sensi  dell'art.95  del  D.Lgs  50/2016 comparato  sull'importo  della  tariffa  professionale
determinata in applicazione del Decreto 143 del 31/10/2013;

3.Di avviare preliminarmente indagine esplorativa del mercato volta ad identificare i potenziali affidatari
nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, del D. Lgs 50/2016, mediante pubblicazione di apposito avviso,
per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici in possesso dei requisiti di
ordine generale nonchè di qualificazione economico-finanziaria  e tecnico-organizzativa,  come  previsti
dalla vigente normativa in materia, in rapporto a tipologia ed entità dei servizi  da affidare .

4.Di approvare l’allegato avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse a partecipare alla
procedura di affidamento per il conferimento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi  alla
realizzazione dell'ascensore nella sede comunale nonché il relativo modello di istanza.

5.Di  dare atto che il  predetto avviso sarà pubblicato all’Albo on-line del  Comune di  questo Comune
nonchè sul sito internet comunale per n.10 giorni. 

6.Di dare atto che l'importo delle prestazioni professionali richieste determinate in applicazione del DM
143 del 31/10/2013, come da schema in atti, risultano pari ad €.11.890,21 per onorari, oltre ad € 2.972.50 per
spese ed € 3.850,04 per oneri ed IVA al 22% e così per un importo complessivo di € 18.712,75 da allocarsi
nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico progettuale e finanziato con imputazione
su  prog. 1.03.02.10.001-01.06  Cap. 254 bilancio 2015 imp.1722 .

7.Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
che il  fine da perseguire,  l’oggetto  del  contratto,  la  forma del  contratto  e  le  clausole essenziali  sono
riportate in premessa.

8.Di dare atto che:
- l'istruttore della presente proposta di determinazione nonché il Responsabile del procedimento, ai sensi
dell' art.31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il geom. Marianne Massa;
-  il  Responsabile  del  settore  V,  Dott.  Tarcisio  Basile  con  la  sottoscrizione  della  presente,  attesta  la
regolarità tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00, e l'insussistenza,
anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 come integrata dalla
Legge 190/2012 e dell'art.6 comma 2 del DPR 62/2013 ne in capo al responsabile di procedimento ne in
capo al medesimo responsabile competente ad adottare il presente atto;
- la presente determinazione: 
-  è  esecutiva  dal  momento dell’approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria; 
- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 
- va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

(Proposta n. 1099 del  07/11/2016 ) - Determina n. 1120  del  01/12/2016



Porto Cesareo li, 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Tarcisio BASILE

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 30/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 01/12/2016 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Tarcisio BASILE

________________________________

(Proposta n. 1099 del  07/11/2016 ) - Determina n. 1120  del  01/12/2016


